
Orędownik Urzędowy
POWIATU MORSKIEGO

V j d n d a  w im K  i w *oSo*i w b S h
p o trłó fay. —  P r M H o w n ta  m iesięczna j
uym ai 2 XX) olote. — Poww«g â|» numer . 
- - - - - -  60 g ro szy . - - - - - -  I

j Og'osxeiuB w caęści nieurz-oowej przyj- 
j  muje się za opłatą 80 gr ort ‘~inołamo- 
| wago wiersza drobiu 3 druku, i skipmy j 
| - - - - 1,20 -łotych od wiersza.

Administracja: Wydział Powiatowy w Wejherowie. Te. -tom TO i j 0.

Nr. 34 Wejherowo* sobota, dnia 1 w rześnia 1928 r. Rok 11,

T re ść i
222. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 8 sierp

nia 1928 r. o tępieniu korówki wetnUtej (Dz. Ust. 
R . P . Nr. 77 poz. 689).

223. Obwieszczenie < powołaniu rezerwistów na ćwi
czenia w r. 1928.

224. Statut o samoistnym pc datku komunalnym od po
siadania przedmiotów zbytku.

Ogłoszenia.

222.
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa

z dnia 8 sierpnia 1928 r. 
o tępieniu korówki wełnistej.

Na podstawie art. 2, 3, 4, 8 , 9 i 10 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 
listopada 1927 r. o zwalczaniu chorób roślin oraz 
o tępLniu chwastów i szkodników roślin (Dz. U. 
R. P. Nr. 108, poz. 922) zarządzam co następuje:

§ 1. Ustrnawia się obowiązek tępienia ko
rówki wełnistej inaczej zwanej mszycą wełnistą 
lub mszycą krwLtą (Schizonuura lanigera Hausm).

§ 2 . Obowiązek tępim ia korówki wełnistej 
ciąży na osobach użytkujących giunly, na których 
rosną jabłonie, oraz zarządzających-łakiemi grun
tami, a także na osobach, w których posiadaniu 
znajdują się jabłonie od gruntu odłączone.

Przez jail Iowie należy rozumieć drzewa jabło
niowe wszelk1’ego wieku i rodzaju (dzikie, ozdob
ne, użytkowe, pienne, półpienne, krzaczaste, kar
łowe, formowane i t, p.), jak również zrazy i inne 
części jabłoni z wyjątkiem owoców.

§ 3. W  razie pojaw;en:;i się na jabłoń1 ach 
korówki wełn. 'te j należy ją zniszczyć jednym ze 
środków powszechnie w tym celu stosowanych 
(np. spirytusem skażonym), lub też wskazanych 
przez zakład ochrony roślin (§ 11).

§  4. Zabraniu się sadzenia w szkółkach lub 
na nóejscu stałem, jako też użycia w celu uszla- 
chet aienia jabłoni opanowanych przez korowkę 
wełnistą oraz jabłoni ze śladami uszkodzeń przez 
nią spowodowanych.

Zabrania się również wszel) ego zbywania ta
kich a Dłoni.

§ 5. Zbywanie jabłoni ze szkółek drzew 
owocowych, w których korówka wełnista wystę

powała po dniu 15 sierpnia, jest zabronione do 
dnia 15 sierpnia roku następnego

§ 6. Właściwy starosta na podstawie i z po
wołaniem się na wskazania właściwego zakładu 
ochrony roślin (§ 11) —  m ole nakazać zniszcze
nie w określonym terminie jabłoni tak silnie przez 
korówkę wełnistą opanowanych, że daisze je j tę- 
p :nie zostało przez zakład ochrony roślin uznane 
za bezcelowe.

§ 7. Bezpośredn. nadzoi nad tępieniem ko
rówki wełnistej — stosownie do przepisów mniej
szego rozDorządzenia ■— należy do za-ządów wła
ściwych gmin.

Izby rolnicze, powi »towe związki komunalne 
oraz społeczne organizacje rolnicze wyznaczą od
powiedni personel techniczny, który niniejszem 
powołuje się do współdziałania z władzami pań- 
stwowemi w nadzorze nad wykonaniem niniejszęgo 
rozporządzenia. ,

§ 8. Władze powołane do zwalczania cho
rób roślin oraz tępienia chwastów i szkodników 
roślin (art, 8  rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 19 listoDada 1927 r. — Dz. U. R. P . Nr. 
108, poz. 922), przedstawiciele zakładów ochrony 
roślin wymienionych w § 11, a także wyznaczony 
przez izby rolnicze, powiatowe związki komunal
ne i społeczne organizacje rolnicze personel (§ 7) 
—  mają prawo: !

wstępu na grunty, na których rosną jabłonie 
lub inne drzewa ow ocow e;

wstępu do wszelkich pomieszczeń i miejsc 
przechowywania oraz sprzedaży jabłoni i innych 
drzew owocowych;

badania jabłoni i innych drzew owocowych 
na gruncie oraz we wskazanych wyżej pomieszcze
niach i m iejscach; , ,

bezpłatnego brania uszkodzonych części ja 
błoń w celu ich zbadania;

kontrolowania wszelkich czynności, zmierza
jących do tępienia korówki w ełnistej;

żądania potrzebnych informacyj od osób, wy
mienionych w §  2,

§  9. Tępienie korówki wełnistej —  stosow
nie do postanowień niniejszego rozporządzenia —



na gruntach, użytkowanych przez państwowe za
kłady naukowe, oraz na gruntach, stanowiących 
własność Państwa i pozostających pod zarządem 
administracji państwowej, jak również nadzór nad 
tępieniem korówki wełnLtei na tych gruntach — 
należy do właś< wych organów państwowych, za
rządzających temi gruntami.

§ 10. Zakładami oi Hrony roślin w rozumie
niu niniejszego rozporządzenia są:

Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa 
W iejskiego (V Wydział Ochrony Pośliń w Fuławach)
—  dla województw: lubelskiego i wołyńskiego:

Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa 
W iejskiego (WTydział» borób Roślin w Bydgoszczy)
—  dla województw: poznańskiego i pomorskiego;

Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa 
W iejskiego k ac ja  Botaniczno-Rolnicza we Lwo
wie) —  dla województw: lwowskiego, stanisła
wowskiego i tarnopolskiego;

Stacja Okrony Roślin Towarzystwa Ogrodni
czego Warszawskiego w Warszawie —  dla woje
wództw : białostockiego, łódzkiego i warszawskiego;

Stacja  Ochrony Roślin Małopolskiego Towa
rzystwa Rolniczego w Krakowie — dla województw: 
kieleckiego i krakowskiego;

Stacja Ochrony Roślin W ileńskiego Towa- 
izystwa Rolniczego w Wilnie —  dla województw: 
nowogródzkiego i wil m skiego;

Zakład Doświadczalny Uprawy Torfu w Sar
nach —  dla województwa poleskiego. '

Izby rolnicze na obszarze swego działauia Do
siadają również prawa i obowiązki, przewidziane 
w nim .jszem rozporządzeniu dla zakładów ochrnny 
roślin.

§ 11. Winn, naruszenia postanowień niniej
szego rozporządzeni będą karani stosownie do 
przepisów karnych rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 11 listopada 1927 r. o zwal
czaniu chorób roślin oraz o tępieniu chwastów 
i szkodników roślin (Dz. U. R. P. Nr. 108, 
poz. 922).

§ 12. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje na całym 
obszarze Rzeczypospolitej z wytątkiem wojewódz
tw^ śląskiego.
Minister Rolmctwa: K. Niezabytowski.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
i przestrzegania.

Wejherowo, 25. 8. 28  r.
Starosta: Lipski.

223 .
D. O . K . VIII.
L. dz. 9152/Og.

Obwieszczenie
0  powołaniu rezerwistów na ćwiczenia w r. 1928.

Pan Minister Spraw W ojskowych rozkazem 
z dni« 2 maja 1928 r. wydanym na podstawie art.
1 pkl 72 rozporządzenia Pana Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 11. I. 28 r. (Dziennik ustaw 
R. P. 4/28 poz. 26) nowelizującego art. 7 0 'ustawy 
o powszechnym obowiązku służby wojskowej za-, 
rządził powołanie w roku bieżącym na 4 — 6-cio

t

tygodniowe ćwiczenia wojskowe następujące kate- 
gorje szeregowych rezerwy:

a) podoficerów i szeregowców rez. roczn 1901 
z piechoty, czołgów łączności,.

b) podoficerów rez. roczn. 1895 i 1894 z wszyst
kich rodzajów wojska, za wyjątkiem mary
narki wojennej,

c) podoficerów i szeregowców rez. roczn.11900 
z lotnictwa i balonów tylko następujących 
specjalistów: w lotnictwie —  mechaników 
silnikowych, mechaników elektrotechnik., w, 
radjomechaników i fotografów, w balonach 
—  mechaników dźwigarkowyoh i mechani
ków wytwórn wodoru,

d) takich szeregowych rez., którzy podlegali po
wołaniu na ćwiczeni wojskowe w ub. sgłym 
roku, lecz z różnych powodów ćwiczeń nie 
odbyli, a mianowicie:
1) podoficerów i szeregowców rez. roczn.

' 1902 z piechoty, czołgów i łączności,
2) podoficerów i szeregowców roczn- 1900 

i 1899 z wszystkich rodzajów wojska (za 
wyjątkiem marynarki woj ;nr.ej), którzy z 
jakichkolwiek powodów nie odbyli ćwiczeń 
w latach 1925— 1927,

3) podoficerów rez. roeżn. 1898, 1891 i 1890 
z wszystkich rodzajów wojska za wyjąt
kiem marynarki wojennej,

4) nodoficerów i szeregowców rez. roczn. 
1903, 1902, 1901, 1898, 1897 i 1896 z
Iotru :twa i balonów tylko następujących 
specjalistów:

w lotnictwie —  personel latający, pi
lotów i strzelców Iotn., 
w balonach — szykowaczy.

Rezerwiści objęci rozkazem o powołaniu na 
ćwiczenia, zamieszkali względnie przebywający w 
gminie, jkiórzy nie otrzymali dotychczas kart po
wołania na ćwiczenia wojskowe, względnie którzy 
z jakichkolwiek innych Dowodów nie odbyli w roku 
bieżącym powyższych ćwiczeń wojskowych, wmni 
zgłosić się dnia 16 IX. 1928 r. w P . K. U. K o
ścierzyna przy ul. Wojskowe; o godz. 8-mej ikad 
odesłani będą do swoich oddziałów wojskowych.

Powołani mają przynieść książeczki wojskowe, 
karty mobilizacyjne i wszystkie dokumenty woj
skowe jakie posiadają.

Winni niezastosowania się do niniejszego 
wezwania będą karani —  stosownie do postano
wienia art. 115 ustęp 2. ustawy o powszechnym 
obowiązku służby w orkow ej — według § 92 (113) 
K. K . W ojsk., o ile nie ulegną ka^ze za dezercję.

Zwolnieni od zgłoszenia się w myśl niniej
szego wezwania są rezerwiści którz)-:

1) otrzymali odroczenie ćwiczeń do r. 1929 na 
skutek próśb wniesionych do P. K  U. przed 
ogłoszeniem niniejszego obwieszczenia,

2) zostali zwolnieni do rezerwy lub stale urlo
powa:,. po ukończeniu w roki bieżącym prze
pisanej służby w wojsku stałem,

3) odbyli już przepisane ustawą ćv >czenia,
4) wyłączeni są od spełnienia obowiązków służby 

wojskowej decyzją właściwej władzy wojsko
wej na mocy usławy o powszechnym obo
wiązku służby wojskowej,

5) w oznaczonym niniejszem obwieszczeniem 
terminie stawień, ctwa będą znajdować się

224 —



—  225 —

w areszcie śledczym lub odbywać kaie po
zbawienia wolności w areszcie, więzieniu, 
domu poprawy lub twierdzy,

6) na podstawie zezwolę: a wiadz wojskowych 
przebywają zagranicą lub otrzymali zezwo
lenie na wyjazd zagianicę,

7) posiadają niebieskie karty mobilizacyjne oraz
8) funkcjonarjusze poi. państw, i poi. woje

wództwa śląskiego,
9) na podstawie świadczeń i wniosK )w wiasci- 

wye! dyrekcyj k o l :
a) naczelnicy i zawiadowcy s tacy i, dyżurni 

ruchu, telegrafiści, maszyniści, pomocnicy 
maszyniatów i t. p.,

b) kandydaci kolejowi, kształcący się na 
kursach służby eksploatacyjnej, przy dy
rekcjach koleji państw, w Warszawie, 
Lwowie i Gdańsku,

Udokumentowane podania o odroczenia J v i- 
czeń do r. 1929 można wnieść do P . K. U K o
ścierzyna najpóźniej do dnia 3. lX . 1928 r,

W niesienie podania nie zwalnia od zgłosze
nia się je ż e ' 1  powołany nie otrzyma odpowiedzi 
do dnia 15. IX . 1928 r.

Toruń, dnia 28-go npca 1928 roku.
Dowódca Okręgu Korpusu Nr. VIII 

(— ) Leon Berbecki 
Generał Dywizji 

U W A G A ! Wszyscy powołani winni zabrać 
ze sobą żywność na czas drog do swej formacji 
oraz swoje własne przybory do jedzenia (łyżkę, 
widelec i t. p.). Rezerwistom przybywającym ko
leją z gmin odległych od P. więcej niż 25
kim. koszty przejazdu koleją będą zwrócone w 
razie przedstawienia zaświadczenia właściwego za
rządu gminnego (magistratu), stwierdzającego, że 
powołany rezerwista ^rzebywał w te j gminie przed 
udaniem się do P. K. U.

Powyższe podaję do wiadomości osób inte 
resowanych.

W ejherowo, dr.n 21. VIII. 28 r.

Starosta: Lipski.

224.
STATUT

0 samoistnym podatku komunalnym od posiada
nia przedmiotów zbytku.

Na podstawie art. 20  ust. 1 i art. 21 ust. 3 
ustawy z dnia 11. 8 . 23 r. o tymczasowem ure
gulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. 
l4i . 94 poz. 747) wpiowadza się na rzecz Związku 
Komunalnego powiatu morskiego podatek od po
siadania przedmiotów zbytku.

§ LOpodatkowaniu podlegają następujące przed
mioty należące do mieszkau :ów gmin wiejskich
1 obszarów dworskich w powiecie morskim: samo
chody osobowe, motocykle, karety, wolanty, po
wozy, bron myśliwska i konie'wierzchowe, służące 
do osobistego użytku i wygody osobistej.

§ Z
Do uiszczenia podatku obowiązani są posia

dacze przedmiotów wymienionych w § 1.

: § 3, ,
O d podatku wolne są przedmioty zbytku, 

wymienione w § 1, które znajdują się w posia
daniu władz państwowych, samorządowych, przed
stawicieli państw obcych oraz osób czasowo prze
bywających w obrębie gmin wie, kich i obszarów 
dworskich powiatu nie dłużej niż 4  tygodnie lub 
też przebywających czasowe *v gminie dłużej niż 
4  tygodnie, ale zamieszkałych stale w obrębie 
innngo związku komunalnego, w którym podatek 
od przedmiotów zbytku est wprowadzony.

§ 4 -
O prócz zwolni* n w § 3  od podatku wolny 

jest jeden pęwóz resorowy ednokonny wzgl. 
dwukonny. Pozatem wolna od podatku jest jedna 
fuzja myśliwska n osób, które są właśr clelami < 
lub dzierżawcami polowania.

§ 5.
Podatek wynosi rocznie:

a) od samochodu osobowego o sile do
10 koni . . . . . .  ..............................90 zł

b) od samochodu osobowego o sile po
wyżej 1C k o n i ................................................120 „

c) od m o to cy k lu ............................................... 20  „
d) od roweru z przymontowym motorem 10 „
i od k a r e t j .......................................  . . . 60  „
f) od w o la n ta .....................................................30 „

^) od powozu (bryczka) dwukonnego . 20 „
h) od powozu (bryczka) jednokonnego . 10 „
i) od dubeltówki sztucera , . . . . 25 „
j)  od Każdego konia wierzchowego . . 40  „

§ 6
Podatek płatny jest jednorazowy za cały rok 

Termin płatności podatku ustala corocznie W y
dział Powiatowy,

§  |

Wym ar podatku uskuteczma Wydział Powia
towy na podstawie danych o liczbie przedmiotów, 
podlegających opodatkowan -i, które posiadacze 
tych przedmiotów obowiązani są zakomunikować 
Wydziałowi Powiatowemu w sposób, wskazany 
w przepisach wykonawczych do niniejszego statutu.

§ 8- . <
Celem kontroli podatku może Wydział P o

wiatowy żądać od właścicieli nieruchomości prze
dłożę: la wykazu osób, posiadających przedmioty 
podlegające opodatkowaniu

§ 9,
; Wydziałowi Powiatowemu przysługuje prawo 

w wyjątkowych wypadkach czynienia ulg, wzglę
dnie zupełnego zwolnienia przedmiotów od opo
datkowania,

Ł  §  i o .
Zawiadomienie o wymiarze podatku następuje 

przez wyłożenie u sołtysów i przełożonych ob
szarów dworskich list płatników ze wskazaniem 
liczby przedmiotów opodatkowania i przypadają
cych kwot podatKowych oraz przez publiczne ob
wieszczeń .e o wyłożeniu z oznaczeniem w nim 
terminu płatności podatku i środków prawnych.



—  226 —

§  51-
Odwołania podlegają przepisom § 14 ust. 2 

i § 11 ust. 4 i 5 ustawy o dapinąch powiatowych 
i prowincjonalnych z dnia 24 kwietnia 1906 r. 
(zbiór uctaw pruskich str. 159).

§ 12.
Nieciszczony w terminie podatek ściągnięty 

będzie w drodze przymusowej z doliczeniem 
kosztów egzekucyjnych, odsetek i kar za zwłokę. 

§ 13.
Wykroczenia przeciwko przepisom o wymia

rze i poborze podatku podlegają karze do wy
sokości 10 ,— zł, o ile iiie będą mieć zastosowa
nia art. 62— 66 ustawy z onia 11. VIII. 1923 r. 
o t/mczasowem uregulowaniu finansów komunal
nych (Dz. U. R. P- Nr. 94 poz. 747)

§ 14.
Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu 

wyda Wydział Powiatowy.

§ 15\Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwier
dzeniu go przez władzę nadzorczą od dnia ogło
szenia w Orędowniku Urzędowym powiatu mor
skiego. § 16.

Z dniem wejścia w życie niniejszego statutu 
tra i moc obowiązującą statut o podatku od po
siadania przedmiotów zbytku z dnia 22 marca 
1927 r. i z dnia 27. U. 1928 r.

W ejherowo, dnia 5 czerwca 1928 r.
Sejmik Powiatowy pewiatu morskiego.

(— ) Lipski, starosta.
(— ) J .  Miłosz. (— ) Krampa. (— ) Stróżyński.

Powyższy statut podaje do ogólnej wiado
mości i zaznaczam, że zgudnie z uchwałą Izby 
Wojewódzkiej z dnia 23 lipca 1928 r. zatwierdził 
go p. Wojewoda Pomo-ski dekretem z dnia 4-go 
sit rpnia 1928 r. L dz. III. C . 5425/28.

W ejherowo, dma 18. sierpnia 1928 r.
L. dz. II. 6808/28 W . P.
Przewodniczący W  działu Powiatowego: Lipski.

O G Ł O S Z E N I A .

z a t w i e r d z o n a  przez Min. Spiaw Wojskowych 
dnia 10. XII. 25 r. (Dzień. Rozkazów 39/25 poz. 382) 

Odznakę powyższą mają prawo nosić ci 
wszyscy, którzy w jakikolw. :k sposób przyczynili 
się swoją pracą w organizacjach ja k : Straż Objr- 
watdska i t. p , do przyłączenie ziemi Pomorskiej 
do Polski, luL tei pełnili czynną służbę w oddzia
łach wojskowych, które zajmowały Pomorze w 
1920 roku.

Zgłoszenia umotymowane, tylko od dni; 1 li- 
stoprda b r , należy nadsyłać pod adresem: „Ko
misja Odznaki Honorowej Frontu Pomorskiego, 
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 10“. Po tym termi
nie nastąpi likwidacja. -

Cena odznaki wraz z iegityw icją  zł 6 ,00  prze
syłka polecona 90  groszy. /ysyła się także za 
zaliczeniem pocztowym. Do listów za zapytania
mi należy dołączyć znaczek pocztowy za 25  gr, 
listy bez znaczka >ozostaną bez odpowiedzi 

Za Komisję Odznaki Honorowej Frontu 
Fom orskiego:

S t. Nałaszewski, przewodniczący.

L. O . 36/28.

Publiczne doręczenie.
W  sprawie Skarbu Państwa (O . U. Z.) w Po

znaniu, powoda zastąpionego przez Prokuratorję 
Generalną —  Oddział — w Poznaniu przeciw 
Stanisławowi Nawrotowi —  nieznanego miejsca 
zam ieszkani pozwanemu powód twierdząc że 
wedle niedokładności w gospodarstwie przez po
zwanego na majątku Kołaczkowo powstała powo
dowi strata i wniósł skargę, z wnioskiem o zasą
dzenie pozwanego na zapłacenie powodowi kwoty 
7 .186,37 zł. (! „ownie: si edemtysięcy stoosiem- 
dziesiąt sześć złotych 37 gr} wraz z ustawowem1 
odsetkami od dnia 15. lutego 1927 r.

Powód pozywa pozwanego do ustnej rozprawy 
spornej przed Sąd Okręgowy w Starogardzie
pokój 1. 16, na termin w  dnia 19. paździer
nika 1928 r ., przed nołud. o godz. 10-ej
wzywając go równocześnie do wyznaczenia swego 
rzecznika dopuszczonego przed wymiemonym 
Sądem.

W  celu publicznego doręczenia, ogłasza sie 
niniejszy wyciąg ze skargi. .

Starogard, dnia 21. sierpnia 1928 r.
(— ) Tułodziecki, 

podsekretarz Sądu Okręgowego.

H llllllllllllllll!)lllllM lllłllllllłIttlllllH lllłlllllllllllllllllłlllll!llllllllllllltIllltlliltlllllU .

 " i i

LEKARZ
uczciwy i sumienny, Polak, katolik, żonaty 
i drietny, z praktyką sanatoryjną, szpitalną 

i prowincjonalną, 
osiedli się wśród Kaszubów.

Szczegółowe informacje i propozycje na
leży kierować pod adresem:

Dr. LEON KARASIŃSKI
Lubraniec, p o w .  W ł o c ł a w s k i .

ń lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllim illlllllH IIIIIIIIIIIIlirr

Ogłoszenie.
Na podstawie Rozporządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 7. VI. 27 r. Dz. Ust. Nr. 
53 z dnia 15. VI. 27 r. Magistrat miasta Gdyni

Kudaje do publicznej wiadomości, że p. S e r w a  
l i e c z y s ł a w  zamieszkały w Śrem ie ma zamiar 

otworzyć warsztat rzeźnicki w nowo zaprojekto
wanym budynku gospodarczym 1« rącym na par
celi przy u "cy  więtojańskiej na przećiw ulicy 
Lipowej. Projekt tego warsztatu jesl wyłożony 
do przeglądu w tul. Magistracie III. piętro pokój 
15-ty do dnia 30 . sierpnia br. i to od 8-m ej —  
15-tej godziny. Zainteresowani w tej sprawie 
mogą wnieść sprzeciw do tu t  Urzędu Ru< owia
nego w wyżej wymienionym terminie.

Gdynia, dnia 18. sierpnia 1928 r.

Miejski Radca Budowlany
(— ) Ihź. Jaszkowski.

Nakładem Wydziału Powiatowego w Wijbarowie Odjawied-feny redaktoi A u j . ł t y n  W e a t p h r l ,  Wejherowo-
Druidem „Gazety Kaszubskiej" w Woj taro wie.


